Determinar los factores relacionados con la permanencia estudiantil en los programas 
de pregrado presencial ofertados por la Universidad Francisco de Paula Santander, 
institución de carácter público situada en Cúcuta, ciudad fronteriza con Venezuela. 
Método: Enfoque cuantitativo descriptivo transversal con una muestra de doscientos 
dieciséis (216) estudiantes de último semestre. El instrumento es la encuesta deno-
minada “Factores relacionados con la permanencia estudiantil en los programas aca-
démicos de pregrado presencial”, diseñada y validada por las autoras. Resultados: Se 
halló que de los factores analizados (personales, socioeconómicos, institucionales y

[...]

factors related to student retention in face-to-face undergraduate programs offered by 
the Francisco de Paula Santander University, a public institution located in Cúcuta, 
a town bordering Venezuela. Method: Descriptive cross Quantitative approach with a 
sample of two hundred and sixteen (216) students from last semester. The instrument 
is a survey called "factors related to student retention in face-to-face undergraduate 
programs", designed and validated by the authors. Results: It was found that from 
the analyzed factors (personal, socio-economic, institutional and academic), the most